



17. november 2006

Myndigheds- og drift på affaldsområdet

RenoSam (der er foreningen af kommunale affaldsselskaber) sætter i et netop offentliggjort debatoplæg fokus på, hvordan snitfladerne mellem myndigheds- og driftsopgaver kan indrettes, så kommuner og affaldsselskaber fortsat kan foretage en praktisk, hensigtsmæssig og rationel drift.

RenoSam har lyttet til Regeringens markante politiske ønske om at adskille myndigheds- og driftsopgaver, men har sine betænkeligheder.

RenoSam kommer derfor med et konstruktivt bud på, hvordan en adskillelse af opgaverne kan gennemføres i praksis.

Ved at lade kommunerne varetage myndighedsopgaverne, og affaldsselskaberne de øvrige opgaver, opnås en mere klar organisatorisk adskillelse af opgaverne.

Det er dog helt afgørende, at ensartede snitflader mellem kommuner og affaldsselskaber ikke kommer til at opstille hindringer for en fornuftig praktisk varetagelse af de kommunale opgaver på affaldsområdet.

Det skal for eksempel være muligt for skraldemanden at vurdere, om affaldssækken er fyldt for meget, eller om adgangen til affaldsspanden er blokeret af fx cykler, byggematerialer, barnevogne mv.

Nogle jurister mener, at en sådan individuel vurdering, af om borgerne har overholdt reglerne for afhentning af affald, kun kan forstås som en myndighedsopgave. Og myndighedsopgaver kan kun varetages af kommunen.

Hvis det synspunkt skulle være rigtigt, vil det få meget voldsomme administrative og økonomiske konsekvenser. En adskillelse af myndigheds- og driftsopgaver vil så betyde, at der skal køre en kommunal myndighedsperson lige i hælene på den private vognmand, der henter affald. Det vil sige, at det job, der i dag bliver udført af en og samme person i fremtiden kun kan udføres af to. En myndighedsperson fra kommunen og en driftsperson fx en privat vognmand. Det siger sig selv, at det vil være en væsentligt dyrere og mere ineffektiv løsning. Det er næppe hensigten i et samfund med et arbejdsmarked, der viser

PRESSEMEDDELELSE

RenoSam
Vesterbrogade 24, 2. tv.
1620 København V
Telefon 4675 6661
renosam@renosam.dk
www.renosam.dk

tegn på overophedning.

RenoSam mener, at det alene bør være kommunalbestyrelsen, der træffer beslutning om fire veldefinerede myndighedsopgaver. Men herudover bør kommuner og affaldsselskaber have mulighed for at organisere og samarbejde om **alle** øvrige opgaver.

De fire veldefinerede myndighedsopgaver er:

- At vedtage lokale affaldsregulativer
- At fastsætte affaldsgebyrer efter MBL § 48
- At udøve virksomhedstilsyn
- At træffe afgørelser (i form af påbud, forbud og tilladelser)

RenoSams debatoplæg om myndighed & drift på affaldsområdet kan hentes på RenoSam hjemmeside www.renosam.dk

Eventuelle spørgsmål i forbindelse med denne pressemeddelelse kan rettes til formand Vagn Larsen på telefon 2840 9422 eller direktør Jacob H. Simonsen på telefon 4675 6661/2251 6661.